INDICAÇÃO Nº 0247/09

Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura objetivando colocar grade de proteção na calçada lindeira ao
prédio da Terceira Idade, mais precisamente na curva que se forma na confluência da Av.
Luiz Barichello com a Rua Frederico Politi.

Lida na Sessão de 06/10/2009                              Despacho em 06/10/2009

Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Sr. Chefe do Executivo Municipal

que providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura objetivando colocar

grade de proteção na calçada lindeira ao prédio da Terceira Idade, mais precisamente na

curva que se forma na confluência da Av. Luiz Barichello com a Rua Frederico Politi.

JUSTIFICATIVA:

 Alguns munícipes que fazem caminhada no Parque dos Lagos reclamam da pouca

largura do passeio público no local supramencionado. Relatam que o espaço é insuficiente

para passagem simultânea do pedestre que vem da Av. Victor Valentie de Oliveira e o que

vem da Av. Luiz Barichello, o que obriga um dos dois a andar pela rua, sujeitando-se a

atropelamento.

 A colocação de grade de proteção na calçada evitará que a pessoa ande pelo meio-

fio, obrigando-a a esperar que a outra passe, fazendo assim uma passagem segura e no

local apropriado.

 Uma solução mais simples e barata talvez fosse aumentar a calçada eliminando sua

curva, mas não temos certeza se isso é possível tecnicamente, ficando, então, a critério do

departamento de engenharia.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 06 de outubro de 2009.

Nilton Duarte Varella

Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio

PMDB - autor